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جهان از دریچه اقتصاد

 
اصلاحات سیســتم بانکی ایران موضوعی است که بسیاری 
از کارشناســان به اهمیت آن اشــاره‌کرده‌اند و دولت نیز آن را 
در دســتور کار خود قرار داده است. حل بسیاری از مشکلات 
اقتصادی بدون اصلاح بخش بانکی، امکان‌پذیر نیســت و 
البته اجرای این اصلاحات نیز آسان نخواهد بود. اما مشکلات 
سیســتم بانکی ایــران در حال افزایش اســت و حتی برخی 
اقتصاددانان آن را بزرگ‌ترین چالش پیش روی دولت توصیف 

می‌کنند که نیاز به رسیدگی فوری دارد.
حسن روحانی، رئیس‌جمهور ایران در مراسم تحلیف ریاست 
جمهوری وعده داد انقلاب اقتصادی ایجاد کند و برای جمعیت 
جــوان بیکار، فرصت‌های شــغلی پدید آورد. رشــد و احیای 
اقتصادی ازجمله اهداف مهم دولت نخست روحانی بود که در 
مواردی مانند کنترل تورم و ثبات اقتصادی با موفقیت همراه 
بود. دولت دوم روحانی نیز با قاطعیت، هدف رشد اقتصادی را 
دنبال می‌کند. اما در این راه موانع بزرگی وجود دارد که ازجمله 

آنها می‌توان به بخش بانکی بیمار ایران اشاره کرد. 
درنتیجه تحریم‌هــای بین‌المللی، ارتباط بانک‌های ایرانی با 
بازار مالی جهان برای دهه‌ها قطع یا بسیار محدود بوده است. 
هماهنــگ ماندن با قواعــد بانکــداری بین‌المللی در چنین 
شرایطی یک هدف بسیار دشوار برای سیستم بانکی ایران به 
شمار می‌رود. سیاست‌های اقتصادی دوران احمدی‌نژاد نیز 
فشار مضاعفی به بخش بانکداری وارد کرد و اکنون شماری از 
بانک‌ها با رقم بالایی از وام‌های بازگردانده نشده، روبه‌رو هستند. 
آمار حاکی از آن است که یک‌چهارم جمعیت جوان ایران بیکار 
است و اصلاح بخش بانکداری برای احیای اقتصادی و جذب 
سرمایه‌های خارجی که لازمه ایجاد اشتغال محسوب می‌شود، 
ضروری است. روحانی که با رأی قاطعی در انتخابات ریاست 
جمهوری ا‌خیر، پیروز شــده، این مشکل را بزرگ‌ترین چالش 

پیش رو توصیف می‌کند.
اکبر کمیجانی، معاون بانک مرکزی نیز بر این عقده است که 
اصلاحات بانکداری ضروری است. به گفته او بانک مرکزی 
به طــور جدی درصدد مقابله با مشــکلات جاری و توســعه 
بخش بانکداری است تا این سیستم در سطح استانداردهای 
بین‌المللی فعالیت کند و زمینه بــرای ورود بانک‌های بزرگ 
بین‌المللی و ایجاد فضای رقابتی در بازار پولی کشــور فراهم 

شود. 
به گزارش فایننشال تایمز، توافق هسته‌ای ایران و قدرت‌های 
جهانی به لغو بخش عمده‌ای از تحریم‌ها منجر شد و امکان 
بازبرقراری روابط بین برخی بانک‌های ایرانی و شــبکه‌های 
مالی جهانی مانند سوییفت را ایجاد کرد. روحانی امیدوار است 
توافق هسته‌ای به جذب سرمایه‌های خارجی بینجامد. باوجود 
پیشرفت‌های پدید آمده در این زمینه و قراردادهایی نظیر توتال، 
باز هم مشکلات بخش بانکداری مانعی بزرگی در این مسیر 
به شــمار می‌روند. در حال حاضر بانک‌های روسی، چینی، 
ترکی و برخی از بانک‌های درجه دو و ســه اروپایی مسئولیت 
نقل‌وانتقال مالی برای شرکت‌های ایرانی را برعهده دارند. اما 

تاکنون بانک‌های بزرگ بین‌المللی در روند تجارت با ایران وارد 
نشده‌اند و پیش‌بینی می‌شــود تا زمانی که مشکلات بخش 

بانکداری ایران پابرجا باشد، این تصویر تغییر نکند. 

عزم راسخ دولت��
تحلیلگــران می‌گوینــد باقی مانــدن برخــی تحریم‌ها که 
آمریــکا و اروپا علیه ایران اعمــال می‌کنند، دیگر دلیل دور 
ماندن بانک‌های بین المللی از سیستم بانکی ایران است. 
بانک‌هایی که از قوانین سرپیچی کنند، منافع خود در آمریکا 
را بــه خطر می‌اندازند. بانک‌های ایرانی که اکثر آنها ظاهرا 
غیردولتی هستند، اما به نهادهای دولتی وابستگی دارند، 
برای مدت‌های طولانی بــا ترتیبات رگولاتوری‌ای فعالیت 
کرده‌اند که ضرورت‌های کفایت سرمایه در آن پایین بوده، 
نظارت ضعیفی  بر آنها برقرار بوده و با کمبود حسابرس‌های 
آموزش‌دیده و مجرب مواجه بوده‌انــد. به گفته کمیجانی، 

بانک مرکزی برای برطرف کردن این کاســتی‌ها دست به 
کار شــده است. بانک‌ها متعهد شده‌اند سیستم حسابرسی 
جهانــی را بــر مبنــای اســتانداردهای گزارش‌دهی مالی 
بین‌المللــی )آی‌اف‌آر‌اس( برعهده بگیرند. ایران همچنین 
می‌گویــد که به تعهدات خود به کارگروه اقدام مالی که مقر 
آن در پاریس است و هدف حفاظت از سیستم‌های مالی در 

مقابل پولشویی را دنبال می‌کند، پایبند است. 
به گفته برخی تحلیلگران اقدامات جدید، بانک‌ها را که سیستم 
قدیمی به آنها اجازه می‌داد زیان‌ها و وام‌های بازپرداخت نشده 
خود را پنهان کنند، شوکه کرده است. یک بانکدار باسابقه در 
این زمینه می‌گوید: »با اجرای استانداردهای )آی‌اف‌آر‌اس(، 
بســیاری از بانک‌های بزرگ ناگهان متوجه شــده‌اند که در 
حساب‌های‌شــان با زیان مواجه هســتند و نمی‌دانند با این 
زیان‌هــا چگونه روبه‌رو شــوند.« بنا بر ادعــای او بانک‌های 
ایرانی هنوز مفهوم پیروی از مقررات بین‌المللی و شفافیت را 

به درستی درک نمی‌کنند. برای مثال نرخ بهره 30درصدی 
به اعطای ســطح بالایــی از وام‌های غیر‌بــازده برای برخی 
بانک‌ها منتهی شده که می‌تواند تا 40 درصد از وام‌های آنها 
را در برگیرد. درحالی‌که وام‌گیرندگان برای بازپرداخت وام‌های 
خود تلاش می‌کنند، میزان وام‌های بازگردانده‌نشده بانک‌ها 
نیز به ســرعت در حال افزایش است. گفته می‌شود رقم کل 
بدهی‌های موسســه‌های دولتی و خصوصــی به بانک‌ها تا 
پایان سال مالی گذشته در ایران 346/5میلیارد دلار بوده که 

در مقایسه با سال قبل از آن 25درصد رشد نشان می‌دهد. 

بحران موسسه‌های اعتباری��
یکی دیگــر از چالش‌های بانکداری ایران ظهور قارچ‌گونه 
موسسه‌های اعتباری اســت که در حال حاضر یک‌چهارم 
فعالیت‌های بانکی کشــور را در اختیــار گرفته‌اند. از تعداد 
دقیق این موسسه‌ها آماری در دست نیست اما آنچه روشن 
است این است که این موسسه‌ها در دوران ریاست‌جمهوری 
محمود احمدی‌نژاد به سرعت فعالیت خود را توسعه دادند. 
نگرانی‌هایی که اخیرا در مورد توانایی مالی این موسســه‌ها 
پدید آمده بسیاری از سپرده‌گذاران را بر آن داشته تا برای پس 
گرفتن سپرده‌های خود به این موسسه‌ها مراجعه کنند و در 

موارد متعددی سپرده آنها بازگردانده نشده است.
منبع: فایننشال تایمز

 آزاده افتخاری 
  مترجم 

بلومبرگ در گزارشی می‌نویسد: »آمارهای بانک جهانی نشان می‌دهد که در سال۲۰۱۶ میلادی، ایران دهمین کشوری بوده که بیشترین مازاد تجاری را با کشور چین داشته است.« در این گزارش آمده که ایران 
با صادرات به چین، در سال 2016 بالغ‌بر 6/5 میلیارد دلار مازاد تجاری با این کشور داشته‌. این در حالیست که بیشترین مازاد تجاری به کره‌جنوبی مربوط می‌شود که72/2میلیارد دلار مازاد تجاری با چین داشته 

است. میزان واردات چین، به‌عنوان بزرگ‌ترین صادرکننده جهان نشان می‌دهد که چگونه کارخانجات پرکار این کشور در حال کمک به رشد اقتصادی سایر کشورها هستند.

سقوط مثبت در جدول

نمای نزدیک
 نرخ بهره 30درصدی به اعطای سطح بالایی از وام‌های غیر‌بازده برای برخی بانک‌ها منتهی شده که می‌تواند تا 

40 درصد از وام‌های آنها را در برگیرد. درحالی‌که وام‌گیرندگان برای بازپرداخت وام‌های خود تلاش می‌کنند، 
میزان وام‌های بازگردانده‌نشده بانک‌ها نیز به سرعت در حال افزایش است. گفته می‌شود رقم کل بدهی‌های 

موسسه‌های دولتی و خصوصی به بانک‌ها تا پایان سال مالی گذشته در ایران 346/5میلیارد دلار بوده است.

  منبع:   گلوبال ریسک اینسایت 

 توتال برای ایران 
فراتر از یک قرارداداست

ایــران در مــاه گذشــته میلادی قــراردادی به 
ارزش 5/9میلیــارد دلار بــرای توســعه میدان 
گازی پارس جنوبی با توتال فرانســه امضا کرد. 
این قرارداد یک برد بزرگ برای حســن روحانی 
اســت و راه را برای ورود سرمایه‌گذاران خارجی 
بــه ایران هموار می‌کنــد. توتال با ایــن قرارداد 
نخستین شرکت غربی است که پس از تحریم‌ها 
فعالیت‌های خــود را در ایران از ســر می‌گیرد. 
توتال هم‌اکنون درک وســیعی از واقعیت‌های 
بازار ایران دارد، زیرا آخرین شــرکتی بود که پس 
از اعمال تحریم‌های بین‌المللی از ایران خارج 
شد. قرارداد چندین میلیارد دلاری با این شرکت 
فرانسوی تعابیر زیادی برای بخش انرژی ایران 
دارد و سرمایه‌گذاران خارجی را ترغیب می‌کند 

فعالیت در پروژه‌های عظیم ایران را آغاز کنند. 
قرارداد توتــال برای آینده اقتصاد ایران بســیار 
مهم است. اقتصاد ایران در نتیجه لغو تحریم‌ها 
در سال گذشــته میلادی رشد 6/4 درصدی را 
تجربه کرد. صنــدوق بین‌المللی پول می‌گوید 
رشــد بخش غیرنفتــی اقتصاد ایران در ســال 
جــاری 3/5درصــد خواهد بود که در مقایســه 
با نرخ رشــد 0/75 درصدی ســال قبــل از آن 
افزایش قابل‌ملاحظه‌ای داشته است. افزون بر 
این پتانسیل‌های بازار انرژی ایران نیز بسیار زیاد 
اســت. بنابر اطلاعات بریتیش پترولیوم، ایران 
بزرگ‌ترین ذخایــر گازی جهان و دومین ذخایر 
بــزرگ نفت در خاورمیانه را در اختیار دارد. البته 
باوجود این پتانسیل‌ها، هنوز مقادیر قابل‌توجهی 
ســرمایه‌گذاری خارجی جذب نشــده اســت و 
پیش‌بینی می‌شود در میان‌مدت رشد اقتصادی 
ایران کند اما ادامه‌دار باشــد. برخی تحلیلگران 
دلیل این رشــد کند را عدم ســرمایه‌گذاری در 

زیرساخت‌های نفت و گاز توصیف می‌کنند. 
از سوی دیگر ایران مدت‌هاست که برای تامین 
نیــاز داخلی به منابع انرژی، بــه یک واردکننده 
گاز تبدیل شــده است. کارشناســان می‌گویند 
اگر ایران هدف جذب ســرمایه‌های خارجی را 
دنبال می‌کند، باید شــرکت‌های خارجی آماده 
ســرمایه‌گذاری را جــذب کند و در این مســیر 
قــرارداد توتال الگوی خوبی اســت. به گزارش 
بریتیش‌پترولیــوم، مصرف روزانــه گاز ایران در 
سال گذشــته میلادی 1/6میلیارد متر مکعب 
بوده است و از آنجایی که توتال قرار است به تولید 
2میلیارد متر مکعب گاز در ایران کمک کند، این 
قرارداد اهمیت زیادی دارد. قرارداد توتال، پیام 
روشنی به شرکت‌های چندملیتی و بین‌المللی 
ارسال می‌کند. این قرارداد مانند کاتالیزوری برای 
قراردادهای در حال مذاکره با شرکت‌هایی مانند 
»شــل« و »انی« است. البته برای شرکت‌های 
غربــی علاقه‌مند بــه ســرمایه‌گذاری در ایران 
همچنان ریسک‌هایی وجود دارد که مهم‌ترین 
آن به مواضع دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا 
علیه ایران مربوط می‌شود. ترامپ بارها در مورد 
توافق هسته‌ای موضع‌گیری کرده است. توافقی 
که زمینه‌ســاز لغو تحریم‌ها بود و در صورت به 
شکســت رســیدن، آینده تحریم‌های لغو شده 
نیز نامعلوم خواهد بود. از ســوی دیگر استفاده 
از سیستم بانکداری بر مبنای دلار در معامله با 
ایران امکان‌پذیر نیست و این مانع دیگری در راه 
سرمایه‌گذاری‌های بزرگ شرکت‌های بین‌المللی 

در پروژه‌های بخش انرژی ایران است. 
 * مطالب انتخاب شده از منابع خارجی 
الزاما بیان‌کننده دیدگاه‌های »آتیه‌نو« نیست

به گفته برخی تحلیلگران اقدامات جدید، بانک‌ها را که سیستم قدیمی به آنها اجازه می‌داد زیان‌ها و وام‌های بازپرداخت نشده خود را پنهان کنند، شوکه کرده است. 

نیاز فوری سیستم بانکی ایران به اصلاحات اساسی 

بانکداری بیمار، احیای اقتصاد را دشوار می‌کند

 دریچه  


